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ABSTRAKT

Táto diplomová práca popisuje technické a umelecké aspekty práce zvukového majstra pri

živých produkciách. Teoretická časť predstavuje všetky dôležité komponenty celého zvu-

kového reťazca a ich technické parametre . Praktickú časť tvorí zapojenie nástrojov a mi-

krofónov do zvukového reťazca a následná úprava audiosignálu na mixážnom pulte, až po

samotný mix a je doplňovaná najmä mojími osobnými poznatkami, ktoré som nadobudol

počas štúdia a praxe.

Kľúčové slová:

Živý zvuk, Mixážny pult, Line Array, PA systém, Mikrofón

ABSTRACT

This diploma thesis describes the technical and artistic aspects of the sound master's work

in live productions. The theoretical part presents all the important components of the entire

audio string and their technical parameters. The practical part involves the involvement of

instruments and microphones in the audio chain and the subsequent modification of the

audio signal on the mixing counter, up to the mix itself, and it is supplemented by the per-

sonal knowledge which I have gained during my study and my practice.
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ÚVOD

Práca zvukového majstra na živých produkciách častokrát znamená riešenie mnohých a

komplexných problémov, než len samotnú prácu odvedenú za mixážnym pultom. Hlavným

cieľom tejto diplomovej práce je predstavenie mnohých aspektov práce zvukového maj-

stra, s ktorými sa stretáva pri živých produkciách. Táto práca tvorí zhrnutie odborných a

vecných poznatkov, ktoré boli nazbierné počas doby štúdia a praxe, a môžu byť nápomoc-

né ďalším začínajúcim zvukovým majstrom, alebo študentom, ktorí majú záujem pracovať

a vzdelávať sa v tejto oblasti.

Teoretická časť práce tvorí predstavenie a oboznámenie základných pojmov, ako sú PA

systémy, subbasové reproduktory a signálové procesory. Ďalej táto časť pojednáva o pódi-

ovomu zvuku - odposluchoch, bezdrôtových systémoch, ale aj celkovou schémou zapo-

jenia všetkých vstupov a výstupov zo všetkých zariadení, ktoré sa používajú vo zvukovom

reťazci pri živých produkciách.

V praktickej časti táto práca začína výberom vhodného PA systému a jeho nastavenia

vzhľadom na akustické predispozície prostriedí, s ktorými sa pri živých produkciách

stretávame, ale aj samotným nastavením PA systému, ako takého. Po optimalizovani PA

systému v praxi začína zvuková skúška spolu s ďalšou kapitolou o mikrofónoch, ktoré sú

v praxi častokrát používané. V závere sa táto práca dostáva až k samotnej príprave mi-

xážneho pultu na živú produkciu nastavením vstupného signálu, používaním ekvalizéru, a

prácou s dynamickými a dozvukovými procesormi.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PA SYSTÉMY

Označenie PA systém (Public Address System) je pomenovanie pre sústavu reproduktorov,

v reťazci mikrofón – zosilovač – reprobox, ktoré sa používa k šíreniu a zosíleniu zvuku

širokému publiku ľudí. PA reprosústavy sa uplatňujú na rôznych miestach, ako napr. na

štadiónoch, koncertných halách, kostoloch, divadlách, diskotékách, kinách, - takom prípa-

de hovoríme o tzv. inštalačnom ozvučení. PA reprosústavy sa využívajú aj na koncertoch,

festivaloch atď., kde je potreba ich nainštalovať podľa požiadavok od výkonu a priestoru,

v ktorom sa dané produkcie odohrávajú. 1

1.1 Rozdelenie PA systémov

PA systémy môžeme deliť z hľadiska napájania na:

A) aktívne B) pasívne

z hľadiska umiestnenia na:

A ) lineárne B ) konvenčné

1.1.1 Aktívny a Pasívny systém

Aktívna reproduktorová sústava vyžaduje vlastné napájanie z elektrickej siete, (pre EU =

AC230V), pretože jednotlivé reproboxy obsahujú zabudovaný výkonový zosilovač. V

dnešnej dobe je drvivá väčšina aktívnych reproboxov osadená aj vlastným DSP2 proce-

sorom, ktorý dokáže upravovať eq, delay, výhibku, a rôzne ďalšie parametre, ktoré sa líšia

v závislosti od výrobcu alebo modelu reproduktorových sústav. Každý aktívny reproduktor

má štandardne XLR vstup a výstup, pre prípadne sériové zapojenie ďaľších aktívnych re-

produktorov . Výkon vstavaného zosilovača je individuálne kontrolovateľný potenciome-

trom.

Výhodou aktívnych systémov je ich samostatnosť, kompaktnosť a variabilita. To sú práve

ideálne vlastnosti, ktoré sú na malých produkciách veľmi žiadúce. Nevýhodou je práve

spomínané napájanie, kde najmä pri živých produkciách von, treba dbať zvýšenej

1 TRUBITT Rudy, 1997. Live Sound for musicians. Hal Leonard Corporation, 135 p. ISBN

0-7935-6852-8, str. 4
2 Digitálny signálový procesor
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bezpečnosti pri manipulácii hlavne v prípade dažďa je potrebné dôkladne zakryť zadnú

stranu so silovými konektormi.

Pasívna reproduktorová sústava vyžaduje napájenie zo zosilovača, ktorý od nej môže byť

umiestnený prakticky až niekoľko desiatok metrov. Pasívne reproduktory sú osadené iba

tzv. speacon rozhraním, ktoré slúži na pripojenie silovej kabeláže. Novšie zosilovače dis-

ponujú taktiež DSP procesormi a dajú sa na nich nastavovať rovnaké parametre, ako aj na

zosilovačoch, ktoré sú vstavané v aktívnych reproduktoroch (v závislosti od typu a znač-

ky).

Výhodou pasívnych systémov je síce menej kabeláže, ale zároveň s dĺžkou silového kábla

ubúda výkon, ktorý daným vodičom prechádza. Zosilovače s DSP procesormi sa dajú pre-

pojiť ethernet rozhraním a spravovať na PC alebo tablete, čo umožnuje nastavenie systé-

mu napr. bezdrôtovo - a to posluchom v ľubovolnom poli priestoru, ktorý má PA sústava

pokryť. Ďalšou výhodou je digitálne AES/EBU3 in/out. Novodobé trendy v oblasti živého

zvuku prinášajú zo sebou aj nové – digitálne zosilňovače, ktoré sú čím ďalej tým viac vy-

užívané a žiadané v praxi najmä kôli malým rozmerom a vysokému výstupnému výkonu,

v neposlednom rade kôli jednoduchej možnosti ich ovládania a nastavovania za pomoci

tabletov.

1.1.2 Lineárny systém

Pri snahe o vykritie priestoru za použitia väčšieho počtu bežných reproduktorov vedľa seba

alebo „nakope“, dokádza k samovoľnému a nekontrolovateľnému sčítaniu a odčítaniu fáz

zvuku, čo má za následok frekvenčne nevyrovnaný zvuk v posluchovom poli.

Primárnou funkciou lineárneho systému je schopnosť aparatúry smerovať zvuk vo verti-

kálnej rovine. To znamená, že daný priestor zvukové vlny dokonale vykrijú . K tomu sa

využíva efekt tzv. „priamkového zdroja signálu“, (angl. Line Array), kde je väčšie množ-

stvo zvukových meničov spojené zvukovodmi tak, aby pôsobili spoločne, ako jediný zdroj

zvuku. 4

3 digitálna paralela analógových spojov, používa sa na prepojenie hardwaru, ktorý pracuje

s digitálnym signálom
4 LS [online]. 2011, [cit. 2017-04-02]. Dostupné z: http://www.line-array.cz/
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Obraz 1 Model vyžarovania audio signalu, (Lineárný systém)

1.1.3 Konvenčný systém

Konvenčný systém, alebo tzv. kompakty, (alebo satelity) sú bežne používané pre-

nosné reproboxy umiestnené najčastejšie na stojanoch. Častokrát sa používajú napr. na

vykritie priestorov pod lineárnym systémom, ale aj ako samostatný PA systém na menších

podukciách .

1.2 Rozmiestnenie reproduktorov

Zvukový PA systém umiestňujeme vždy pred kapelu, resp. účinkujúcich, ktorí sú na pódiu

- čelom k poslucháčom . Podľa úrovne náročnosti, počtu poslucháčov a hlavne na základe

akustických predispozícii konkrétneho prostredia si vyberáme z dvoch možných variánt

inštalácie reproboxov :

1.) Rozložením konvenčnej PA reprosústavy, ktorú tvoria reproboxy umiestnené po

pravej a ľavej strane.

Obraz 2 Konvenčný PA systém, (PA 1)
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2.) Zavesením lineárneho systému pre ideálnejšie pokrytie požadovanej plochy. Pri


[…]


chy z ostatných bubnov , alebo over-head činelov. Gate sa využíva aj napr. pri snímaní

gitarových komb, (ktoré častokrát „syčia“) mikrofónom, ako šumová brána. (gitarové apa-

ráty môžu šumieť z mnohých dôvodov. V prípade, ak umelec nehrá na gitaru, mikrofón,

ktorý sníma gitarový aparát je v PA systéme zosílený niekoľkonásobne, to znamená, že aj

relatívne malý šum je častokrát značne počuteľný.)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 51

10 PRIESTOR

„Jedným z dôležitých prvkov mixáže, je priradenie priestoru jednotlivým hu-

dobným nástrojom.“ 16

Zvukový majster má pri živých produkciách možnosť zasadiť hudobný nástroj, alebo spev

do priestoru v rámci stereo báze, za použitia potenciometra panorámy, alebo priradiť

priestor hudobnému nástroju, či spevu za pomoci dozvukového procesoru.

Používanie dozvukových procesorov je veľmi subiektívna a tvorivá práca každého zvuko-

vého majstra. Pri živých koncertoch je používanie efektov dopĺnené a ovplyvňované najmä

akustiou prostredia v ktorom sa daná produkcia odohráva. Častokrát, počas produkcií, kto-

ré sú v priestoroch s dlhým akustickým dozvukom zvukoví majstri nepoužijú dozvukový

procesor ani raz za koncert, inokedy, na iných koncertoch (napr. na open air) a hlavne pri

vážnej hudbe používajú napr. až štyri rôzne druhy veľkostí priestorov a pod. Používanie

dozvukových efektov sa líši aj od hudobného žánru, nielen vkusu samotného zvukového

majstra.

Pri rockovej, alebo pop hudbe sa môže používať deelay, ktorý sa častokrát nasadí na hlav-

ný, alebo doprovodný spev (len ako opakovačka posledného slova /posledných slov v ref-

réne, alebo slohe a pod.), čím môže skladbu v určitých miestach príjemne obzvláštniť.

Gejtovaný reverb sa hodí taktiež v rockových alebo popových žánroch napr. na malý

bubon, čím nám dodá nostalgický nádych atmosféry osemdesiatych rokov.

To isté platí aj pre algoritmus Plate, ktorý bol používaný v sedemdesiatych rokoch a

zoskúpenie jeho odrazov je typické pre staré kovové dozvukové dosky.

Ďalšími dozvukovými algoritmami s ktorými sa pri živých produkciách stretávamé , sú :

Hall (nízka hodnota počiatočných odrazov, dozvuk, ktorý je typický pre veľké priestory

koncertných sálov), Room (miestnosť – odrazy typické pre menšie prostredia) a Ambience

(prostredie, algoritmus s veľmi krátkym doznievaním)

16 GREČNÁR, Ján. Filmová hudba od nápadu po soundtrack. Bratislava: Ústav Hudobnej

Vedy Slovenskej Akad. Vied, 2005. ISBN 8089135048. Str. 75.
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Digitálne mixážne pulty umožnili integrovanie nielen dynamickej sekcie, ale aj dozvuko-

vej, čím istým spôsobom zvukovým majstrom zjednodušili prácu. Miesto niekoľkých

veľkých a ťažých case-ov v ktorých mali vmontované hardwarové dynamické, alebo do-

zvukové procesory nosia so sebou iba jeden – ten v ktorom je mixážny pult. Pomocou

interných základných, alebo v prípade dokúpenia efektovej karty rôznych rozšírených a

rozličných algoritmov na prehľadných obrazovkách digitálnych pultov dávajú dnešný zvu-

kový majstri jed-notlivým nástrojom a mikrofónom jedinečnosť.

Pri nastavovaní dozvukových procesorov sa môžeme najčastejšie tretnúť s tymito parame-

trami :

 Pre-Delay: časový posun medzi dozvukom a priamym signálom (ms)

 Decay Time: čas dozvuku (ms)

 Room Size: veľkosť akustického priestoru, ktorý je simulovaný

 Difusion: hustota počiatočných odrazov

 Attack: nábeh spracúvaného signálu

 Shape: vyber tvaru miestnosti, ktorá simulovala počiatočné odrazy

 Mix: úroveň medzi priamym a upraveným signálom
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ZÁVER

Je dôležité poznať všetky aspekty práce zvukového majstra, počínajúc správnym nastave-

ním PA systému a všetkými okolnosťami, s ktorými sa stretáva pred produkciou cez celý

signálový reťazec, až k samotnej tvorivej činnosti za mixážnym pultom. Rovnako je dôle-

žité sledovať aj najnovšie trendy vo vývoji a kráčať s nimi, pretože zuková technika pre-

chádza rovnako, ako každá iná technika v dnešnej dobe, neustálym a rýchlym vývojom.

Na druhú stranu je dôležité myslieť na to, že tvorivá práca zvukového majstra je viac ume-

leckým a subjektívnym činom, než čisto technickým, preto je dôležité neustále sa rozvíjať

v umeleckej oblasti. Byť vnímavý k hudbe, mať predstavivosť a kreativitu, pretože dobrý

zvukový majster by nemal mať cit len pre celok , ale hlavne pre detaily v ňom.

V tejto práci som popísal problematiku, s korou sa zvukový majster stretáva pri živých

produkciách, ktorá bola častokrát dopĺňaná mojimi osobnými poznatkami, ktoré som

v danej oblasti nazbieral počas posledných rokov štúdia na vysokej škole, ale aj v praxi.

Taktiež som sa špeciálne venoval samotnej mixáži, kde som rozoberal najmä používanie

ekvalizérov, dynamických a dozvukových procesorov - nielen na úrovni vysvetlenia po-

jmov a základných funkcií, ale hlavne na úrovni prístupu samotného zvukového majstra

k nim, ako k tvorivej a špecifickej stránke týkajúcej sa tohto povolania.
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