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BcA. Andrej Mitura už od tretieho ročníka pôsobí v odbore zvuku, ktorý nemá v osnovách na

vysokej škole veľký priestor. Sú to "LIVE" - živé produkcie z hľadiska zabezpečenia priameho
ozvučenia priestorov, v ktorých sa jednotlivé produkcie odohrávajú. Jedná sa zväčša v tom
najkomplikovanejšom prípade o kombináciu hovoreného slova a hudby. Je len veľmi málo
literatúry, ktorá sa zaoberá touto problematikou a vo väčšine prípadov zvukoví majstri veľakrát
získavajú svoje znalosti v tomto odbere na základe "pokusov a omylov" pri zabezpečení
ozvučenia jednotlivých podujatí, teda ich prípravných fáz - skúšok. Toto poznanie je veľmi cenné
a na základe toho, že postupne sa zvukový majster dopúšťa stále menej a menej chýb, sa stáva
úspešný v tomto odbore.

Diplomová práca - Technické a umelecké aspekty práce zvukového majstra pri živých
produkciách, je súbor vlastných skúseností Andreja Mituru, ktorý nadobudol počas praxe a aj
teoretických znalostí v odbore akustiky, ktoré získal počas štúdia. Prehľadne popisuje a
oboznamuje čitateľa so základnými pojmami tohto odboru a vysvetľuje aj slangové výrazy s
ktorými sa stretávame pri tejto tak špecifickej práci.

V druhej časti, praktickej popisuje svoje konkrétne pracovné postupy, používanie konkrétnych
typov mikrofónov, pri náročných hudobných produkciách. Prípravu a odladenie celého
technického elektroakustického reťazca a aj popis signálnej cesty s fyzikálno technického
hľadiska, ktoré vhodne dopĺňa obrazovými zobrazeniami zmieňovaných procesov. Práca je cenná

práve z tohto hľadiska, že sa jedná o jeho vlastné skúsenosti a pracovné návyky získané v odbore
v ktorom zrejme získa po skončení štúdia aj samotné uplatnenie.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- čo je to "spätná väzba" a ako jej predchádzame
- popíšte rozdiel medzi "live"hudobnou produkciou a nahrávaní hudby v štúdiu
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